｜
｜
｜
｜
｜
｜
｜
裝
｜
｜
｜
｜
｜
｜
｜
訂
｜
｜
｜
｜
｜
｜
｜
線
｜
｜
｜
｜
｜
｜
｜

檔　　號：

保存年限：

抄本

海洋委員會海洋保育署　函

受文者：

發文字號：海保綜字第1120004391號
速別：普通件

密等及解密條件或保密期限：

附件：如文

有關本署113年補助地方政府辦理海洋保育教育推廣計畫
案，詳如說明，請查照。

為提升我國整體海洋保育意識及海洋環境永續的發展，本

署113年規劃補助各地方政府辦理在地特色海洋保育教育
推廣計畫，擴大宣導層面，俾提升全民海洋保育意識。

旨揭計畫補助項目如下：

海洋保育類野生動物相關法規及保育觀念宣導。

海洋保育主題教育推廣或教育研習。

海洋保育教育教具、教材或教案開發。

其他創新海洋保育教育推廣。

請貴府就本署113年海洋保育教育推廣計畫補助項目轉知
所屬有關局處(例如海洋、教育等局處)，如需申請113年補
助計畫，請於112年6月24日前依據「海洋委員會海洋保育
署113年海洋保育教育推廣計畫申請補助作業須知」(如附
件)檢具經費需求表向本署提出申請。
檢送「海洋委員會海洋保育署113年海洋保育教育推廣計
畫申請補助作業須知」1份。

正本：新北市政府、桃園市政府、新竹市政府、新竹縣政府、苗栗縣政府、臺中市政
府、彰化縣政府、雲林縣政府、嘉義縣政府、嘉義市政府、臺南市政府、高雄
市政府、屏東縣政府、臺東縣政府、花蓮縣政府、宜蘭縣政府、基隆市政府、

機關地址：80661高雄市前鎮區成功二路25號7樓
聯 絡 人：杜政賢
聯絡電話：07-3382057 #262122
傳真電話：07-3381595
電子郵件：jasontu@oca.gov.tw

發文日期：中華民國112年5月9日

主旨：

說明：

一、

二、

(一)
(二)
(三)
(四)

三、

四、

第1頁，共2頁

南投縣政府、澎湖縣政府、金門縣政府、連江縣政府
副本：新北市政府漁業及漁港事業管理處、新北市政府教育局、桃園市政府海岸管理

工程處、新竹市政府產業發展處、新竹縣政府農業處、苗栗縣政府農業處、臺
中市政府農業局、彰化縣政府農業處、雲林縣政府農業處、嘉義縣政府農業
處、臺南市漁港及近海管理所、臺南市政府觀光旅遊局、高雄市政府海洋局、
屏東縣海洋及漁業事務管理所、臺東縣政府交通及觀光發展處、臺東縣政府農
業處、花蓮縣政府農業處、宜蘭縣政府農業處、宜蘭縣政府教育處、宜蘭縣立
蘭陽博物館、基隆市政府產業發展處、基隆市政府教育處、南投縣政府農業
處、澎湖縣政府農漁局、金門縣政府建設處、連江縣政府產業發展處、本署綜
合規劃組、本署主計室

第2頁，共2頁

1120505核定版

1

海洋委員會海洋保育署

113年海洋保育教育推廣計畫

申請補助作業須知

一、 海洋委員會海洋保育署（以下簡稱本署）為強化各直轄市/

縣市政府（以下簡稱地方政府）推動海洋保育教育推廣工作，

保護臺灣海洋生態環境與海洋資源，特訂定本作業須知。

二、 本補助款係編列於本署113年預算「海洋保育教育推廣計畫」

項下，地方政府應列入年度預算辦理。

三、 補助對象：直轄市及縣（市）政府。

四、 補助項目：

(一) 海洋保育類野生動物相關法規及保育觀念宣導。

(二) 海洋保育主題教育推廣或教育研習。

(三) 海洋保育教育教具、教材或教案開發。

(四) 其他創新海洋保育教育推廣。

五、補助經費編列原則

(一) 依實際需求編列，原則「海洋保育教育推廣計畫」每案

1120505核定版

2

經常門上限新臺幣70萬元。

(二) 計畫補助比率，依據「中央對直轄市及縣(市)政府補助辦

法」，由地方政府編列計畫相對比率之經費，配合計畫執

行。補助比率依地方政府財力分級共分為五級，本計畫

中央補助比率如附件一，受補助地方政府需依補助比率

提供相對足額之自籌款(最小單位至千元)。

六、申請及審查程序

(一) 地方政府應於112年6月24日前研提「申請113年度海洋保

育教育推廣計畫經費需求表」(格式如附件二)，俟本署彙

整各單位提報計畫概要及經費額度，參酌各縣市地理環

境、執行成效及業務考核績效，並於112年7月24日前函

復估列金額後，地方政府應辦理納入預算。

(二) 113年度計畫提案機關應於112年9月30日前依本署通知之

估列補助金額，至「海洋事務補助計畫管理資訊系統」

(https://subsidy1.oac.gov.tw/OACFront)申請帳號，線

上登入系統後，進行113年度計畫內容填寫，申請完成後

1120505核定版

3

匯出計畫書，以府函提送紙本計畫書至本署辦理工作計

畫書審查。

(三) 經本署審查通過，地方政府應依審查意見進行計畫書修

正並依限提報，俟工作計畫書獲本署核定後，據以辦理，

為利地方政府依據核定計畫書辦理招標作業，俾及早向

本署申請補助經費，本署預計於112年11月15日前核定計

畫書，並請地方政府盡可能於112年12月底前完成發包作

業，以利預算執行；未依審查意見修正或未依限提報者，

本署得逕予取消補助。

七、補助經費之申請、執行、撥付與核銷，應依據「海洋委員會

海洋保育署補捐助預算執行注意事項」等規定辦理。

八、執行期程原則應於113年11月底執行完畢，並於計畫結束之

日後一個月內，至遲不得逾113年12月15日，檢具相關資料

送本署辦理核銷結案，逾期未請款結案者，本署得終止補助，

並追繳尚未執行之補助費用。

九、管考查核

1120505核定版

4

(一) 計畫執行期間，受補助地方政府應於每月10日前填報預

算執行進度月報表(格式附件四)。

(二) 受補助地方政府應於113年6月30日前提報期中報告1份

(格式如附件五)，並於同年12月15日前提報成果報告(含

電子檔；格式如附件六)辦理結案。

(三) 本署得適當選定衡量指標，作為辦理補助案件成果效益

評估之督導及考核參據，請地方政府提前完成招標文件

製作及審查程序，並請地方政府研考單位列管計畫執行

進度。

(四) 本署為掌握計畫進度與品質，得不定期派員實地查核執

行成效與計畫經費運用辦理情形，地方政府應隨時配合

並備妥相關文件資料供查，倘經查核發現執行情形不符

原申請內容者，經限期改善未於期限內完成者，本署得

終止補助及追回款項，並得酌予減列該地方政府次年度

補助款。

(五) 本計畫查核項目，包括計畫執行進度、整體經費與補助

1120505核定版

5

款支用情形、受補助之地方政府內部控管機制及計畫執

行效益等。

(六) 查核結果將納入未來補助之重要參據，倘有未確依相關

規定辦理、執行延宕未積極辦理、經費未確依計畫內容

支用、申請補助資料如有隱匿不實等，除得以行政處分

追繳補助款項外，另得依其情節輕重，停止補助一年至

三年。

十、本須知未規定者，依海洋委員會及所屬機關對地方政府補助

處理原則、海洋委員會海洋保育署非科技計畫研提管理手冊、

海洋委員會海洋保育署補捐助預算執行注意事項及相關規定

辦理。

十一、本須如有未盡事宜者，本署得依實際執行需要另訂補充規

定，或依本署函告事項辦理。

1120505核定版

6

海洋委員會海洋保育署地方政府補助事項及最高補助比率

補助事項

最高補助比率（%）

地方政府財力分級級次

第1級 第2級 第3級 第4級 第5級

海洋教育、生態旅遊及海洋

文化之推動、培力與發展
  70 80 85 90

(摘錄自海洋委員會及所屬機關對地方政府補助處理原則)

附件一

1120505核定版

7

申請113年度海洋保育教育推廣計畫經費需求表

申請機關  申請單位

計畫名稱
 計畫執

行期間
 年  月  日至
 年  月  日止

補助項目
□海洋保育類野生動物相關法規及保育觀念宣導 □海洋保育教育教

具、教材或教案開發

□海洋保育主題教育推廣或教育研習 □其他創新海洋保育教育推廣

計畫概要

(請簡述200-

250字)

申請補助重要工作項目與經費配置

重要工作項目

(若欄位不足，請自行增加)

工作數量 預算金額(千元)

單位 數量
海保署補

助經費 A

其他配合

經費 B
小計 C

預期效益

112年執行成果(截至

目前)

申請本署補助款

(千元)

 機關配合款

(千元)

計畫總經費

(千元)

申請機關財力分級級

次
第     級 申請補助比率(%)

中華民國   年  月  日

備註：本項計畫不補助資本門設備。

附件二

1120505核定版

8

海洋委員會海洋保育署非科技計畫

  113年度工作計畫書(格式)

一、計畫名稱及經費

(一)計畫名稱： 113年度○○縣(市)海洋保育教育推廣計畫-(同一縣市政府如有2

      單位申請，請填分計畫名稱)

(二)計畫經費：海委會海保署：○○○千元，配合款：○○○千元，合計○○○千元。

二、計畫編號

(一)本年度計畫編號：

(二)去年度計畫編號：

註： 1.「本年度計畫編號」已先編定，請依附件一、二填列。
 2.「去年度計畫編號」項，連續性計畫請填列112年度計畫編號；如係新計畫請註明

"新提計畫"。

三、計畫依據

註：說明所依據之法令、方案或其他重要施政措施。

四、提送機關

(一)機關名稱：

附件三

1120505核定版

9

(二)計畫主持人：

(三)計畫總聯絡人：

姓名：○○○ 職稱：○○ 電話：○○○○
傳真：○○○○ 電子信箱：○○○○

五、執行期限

113年○○月○○日至113年○○月○○日

註： 執行期限應依據計畫研提時間填寫開始日期；計畫結束日期以不超越當年度（11月
30日）為原則。

六、計畫內容

(一)去年度已完成之重要計畫成果摘要：

(二)擬解決問題：

(三)計畫目標：

(四)實施方法與步驟：

    (五)重要工作項目：

重要工作項目

工   作
數   量

預算金額
(千元)

實施
地點

備註
單
位

本年度預

定目標
海委會

海保署

經費

其他配

合經費

1120505核定版

10

○○○

○○○

○○○

 經費合計

 (六)預定進度：

重要工作項目
工作
比重
％

預定
進度

113年 備
註 1-3月 4-6月 7-9月 10-12月

○○○ A

工作
內容 ○○ ○○ ○○ ○○

累計
百分比 C D E 100

○○○ B

工作
內容 ○○ ○○ ○○ ○○

累計
百分比 F G H 100

累計總進度 百分比 A*C
+B*F

A*D
+B*G

A*E
+B*H 100

查核項目 ○○ ○○ ○○ ○○

 (七)預期效益

１、可量化效益：

指標項目 單位
預   期   成

果
(量)

備註

２、其他政策效益或不可量化效益：

註：

1.「去年度已完成之重要計畫成果摘要」項中，如去年度未執行，請註明新提計
畫。

1120505核定版

11

2.「(五)重要工作項目」應與「(六)預定進度」之重要工作項目欄一致。
3.「(五)重要工作項目」項中工作數量之單位須配合重要工作項目之內容予以量化
表示，如「人」、「項」、「次」。
4.「預算」項應確實依據各重要工作項目之經費需求予以分配 (含配合款，但累總

之金額應與本計畫之總經費相同。
5.「實施地點」應載明實施該工作所在之縣市、鄉鎮。
6.工作比重％累計應為100％。
 7.工作內容「○○」請確實配合重要工作項目之內容以文字簡略載明。
8.「累計百分比」係指各別工作項目依據不同期間，逐步累計其工作進度，期末達
100％。
9.「累計總進度」之「百分比」則指個別工作項目依據其工作比重與預定進度累計
百分比之乘積累加而得，年度終了數額應為100％。
10.查核項目請按季填列關鍵性工作，即可階段性完成之工作。
11.可量化效益係指執行本計畫後產生的效益，例如救護收容海龜20隻，清除海漂垃
圾5公噸等。

七、計畫經費分類

 （單位：千元）

經費類別 經 常 門 資 本 門

補助費

委辦費

其  他

註：請僅填海委會海保署經費。

1120505核定版

12

八、預算細目

(一)預算明細表

執行機關: 單位：千元

預算科

目代號
預算科目

海委會海保署 地方政
府配合款

其他
配合款

合計 說明
經常 資本 小計

合   計

註:請填二級預算科目。

 (二)計畫經費分攤明細表

 單位：千元

序號 機關（單位）名稱 金額 備註
1 海洋委員會海洋保育署
2 執行機關自行配合款

3 其他分攤補助款單位
…

計畫總經費

註： 1.預算科目如如有設備費（包括資訊設備費），且單價超過（含）新台幣100千元，
請加填附表一。

 2.計畫中列有補助車輛、宣導廣告費等均需填列相關費用明細表（請參閱附表二至
附表三）

 3.填列「地方政府配合款」及「其他配合款」欄位時，補助各縣市政府計畫依「中
央對直轄市及縣（市）政府補助辦法」規定，應相對編列之配合款，請務必於表
中填列，俾憑審核。並請依「中央政府各機關對民間團體及個人補(捐)助預算執
行應注意事項」，確實填列向其他機關申請補（捐）助之項目及金額。

 4以計畫所生之收入（如門票收入、學員報名費等）作為其他配合款之一部或全部
者，請於說明欄確實填列收入性質、計算方式及金額。

1120505核定版

13

九、適用政府採購法之項目

  單位:千元

序號 採購標的 採購金額

1
2

註： 1.計畫中適用「政府採購法」之項目，請依採購標的填列。
 2.「採購標的」指本計畫經費所採購之工程、財物或勞務服務名稱。如有二項以上

（含二項），請分列標的與金額（單位：千元）。
 3.「採購金額」指預算購置之總金額。

1120505核定版

14

附表一：新購設備明細表

（單位：元）

設備名稱 單價 數量 總價
海委會
海保署
經費

購置機
關及管
理單位

用途說明

海保署經費合計

註： 1.新購設備係指本計畫新購之各項設備（包括預算科目為機械設備、資訊設備、其他設備、
補助獎勵及補貼項下購置者皆屬之）單價在新台幣100千元以上者，其中包括本署經費及
非本署經費之各項新購設備。

2. 購置機關及管理單位」請詳細敘明實際使用或管理單位。

附表二：宣導廣告明細表

單位：元

宣導
主題

媒體類別
(報紙、電

視、
廣播、雜誌

等)

預定辦
理期間

海委會
海保署
經費

購置
機關 備註

1120505核定版

15

海洋委員會海洋保育署113年補助地方政府計畫工作執行進度月報表

填表日期：

一、預算執行進度

○○○○○（機關名稱）補助款預算執行進度月報表（○○年○○月）

計畫名稱
計畫期程 本署補助經費

（千元）
本署已撥經費

（千元）
累計執行數（千元）

經費達成率

（%）

本月工作
執行進度

（%）

累計工作
執行進度

（%） 落後原因 改善措施 備註

起 止 預定 實際 預定 實際

 補助款         納入預算日期

配合款  上網招標日期

合計  評選日期

二、計畫執行情形概述:
1. 已完成工作項目:

2. 是否符合預期進度：

3. 其他(即將辦理之活動時間或相關工作規劃….等)：

備註
1.日期格式：如113年7月7日請以113/07/07表示。
2.經費達成率=累計執行數（補助款及配合款合計）÷總計畫經費。
3.經費單位為千元，最小至個位數。
4.本表請於每月10日前函報本署。

承辦人 科(組)長 主辦會計 機關首長

附件四

1120505核定版

17

海洋委員會海洋保育署非科技計畫

期中報告

計畫名稱：○○○年○○○○○○○○○○

計畫編號：
執行期間：

委託（補助）機關：海洋委員會海洋保育署

執行單位：○○○○○○○○○○○

中 華 民 國○○○ 年 ○ 月 ○ 日

附件五

     ○○○○○○○○○○○○○○○○○

1120505核定版

17

壹、 計畫概要
一、計畫緣起：

二、計畫年期：

三、主辦單位：

四、協辦單位：

五、總計畫經費：000,000,000 元

六、經費來源：

(一) 中央款：00,000,000 元

(二) 地方配合款：00,000,000 元

(三) 其他：

七、計畫目標：

八、計畫內容概述：

1120505核定版

18

貳、 重點工作推動情形

一、執行進度累積：

重 要 工 作 項 目 權 重
%

預定起

迄時間
執行進度累積(%)

預 定 實 際 比 較

合計 100.0

二、查核項目辦理情形：
(一)查核項目：

(二)□已完成；□尚未完成，說明如下：

三、預算執行情形：

(一)總經費(中央款)：               元

(二)實支累計：                 元

(三)目前進度：

□完成    □超前      □符合        □落後4.99%以下
□落後5-9.99%   □落後10-14.99%    □落後15-19.99%    □落後20%
以上

四、計畫執行情形概述：

五、落後原因：

1120505核定版

19

六、解決辦法或建議處理方式：

填報單位：

單位主管：

 填報人及連絡電話：

 填表日期：   年   月   日

＊備註：執行機關可視需要增加項目

1120505核定版

20

海洋委員會海洋保育署非科技計畫

期末報告

計畫名稱：○○○年○○○○○○○○○○

計畫編號：

執行期間：

委託（補助）機關：海洋委員會海洋保育署

執行單位：○○○○○○○○○○○

中 華 民 國○○○ 年 ○ 月 ○ 日

     ○○○○○○○○○○○○○○○○○

附件六

1120505核定版

21

壹、 計畫概要
一、計畫緣起：

二、計畫年期：

三、主辦單位：

四、協辦單位：

五、總計畫經費：000,000,000 元

六、經費來源：

(一) 中央款：00,000,000 元

(二) 地方配合款：00,000,000 元

(三) 其他：

七、計畫目標：

八、計畫內容概述：

1120505核定版

22

貳、 重點工作項目

一、 工作項目及經費：

工作項目 經費(元) 概述

1.

2.

3.

4.

5.

參、 重要成果及效益分析

(一) 重要成果說明

(二) 效益分析(請依原核定工作計畫書檢討執行成效)
成果目標

與效益
指標

(依原核定工作計畫書或新增)

成果
(值)

說

明
可量化效益 ○○參與人次   人次

○○○成長率(或滿意度)   ％

1120505核定版

23

   人次

(以下可自行增加)

不可量化效益

肆、 執行中遭遇困難及因應對策

伍、 未來推動方向與建議

填報單位：

單位主管：

 填報人及連絡電話：

 填表日期：   年   月   日

＊備註：執行機關可視需要增加項目

1120505核定版

24

附件 1 可提供本署運用之相關圖片或照片，並提供授權
使用書請提供至少 4 張供本署宣傳運用，圖像需清晰，
另電子圖檔需 2MB 以上， 並以單獨電子檔方式提供。

(代表性照片 1)

(代表性照片 3)

(代表性照片 4)

(代表性照片 2)

1120505核定版

25

攝 影 著 作 授 權 使 用 書

本○○無償授權海洋委員會海洋保育署，得以上映、

播送、口述、傳輸、展示、散布、印刷等公開方式，重製

本○○「○○○○○○（本署核定委託(補助)之計畫名稱

或採購案）」攝影著作○○幅如附，並得為製作相關宣傳

品之使用。

受委託(補助)單位：             （簽章）

授 權 人：                  （簽章）

中  華   民  國        年       月

	本署113年補助地方政府辦理海洋保育教育推廣計畫
	地方政府申請113年「海洋保育教育推廣計畫」補助經費作業須知(1120505核定版)
	攝 影 著 作 授 權 使 用 書